ptore. Illi siquidem Platonem ac Pythagoram habent præceptores, nos autem Spiritum sanctum. « Sed per eos quos docet Spiritus sanctus. » Nullus itaque usus est humanæ scientiæ : omnia namque spiritualia sunt. « Spiritualibus spiritualia comparantes. » Hoc est, quod dicit. Cum investigatur quæstio aliqua spiritualis, ac exemplis spiritualibus comparationes ac interpretationes adducimus, ut, verbi causa ; si surrexit tertio die Christus, ex Jona probationes ac testimonium adduco : si natus est Dominus ex virgine, ex sterilibus Anna et Elisabeth sumitur interpretatio.

II, 14-16. *Animalis autem homo non accipit ea quæ sunt Spiritus Dei, stultitia siquidem ipsi sunt: nec potest cognoscere, quia spiritualiter dijudicantur. Spiritualis vero universa quidem dijudicat, ipse autem a nemine dijudicatur. Quis enim cognovit mentem Domini qui conciliabit eum ? Nos autem mentem Christi tenemus.*

Animalem vocat hominem eum, qui omnia animæ rationibus tribuit : nec quidquam fide suscipit, nec superno opus esse auxilio arbitratur : qui cum doctrinas Spiritus non possit mente comprehendere, nec velit absque rationibus credere, omnia arbitratur esse stulta quæ divinæ sunt dispensationis. — *Alio modo.* Animalis est, qui juxta carnem vivit et nondum per spiritum mente illuminatus est, sed innatam tantum et humanam habet intelligentiam, quam cunctorum animabus Creator immittit. — *Alio modo.* Hoc est : Quando aliquid spirituale et ineffabile fuerit, a spiritualibus testimonia ducimus Utpote ad id quod surrexit Christus, Jona testimonium adduco : quod ex virgine natus est, adduco sterilium partum ac generationem. Animalis vero est, qui rem omnem animæ considerationibus attribuit, nec arbitratur superno aliquo opus esse auxilio. — *Alio modo.* Animalis opus habet dijudicatione et perscrutatione, ac disciplina spirituali, ut suscipiat ea, quæ sunt spiritus, 436 sed cum arrogantior sit quam ut ad hanc sese demittat, et sufficere judicet humanas considerationes, non modo nihil comprehendit eorum quæ ignorat, sed e diverso quoque in majorem demersus ignorantiam, animæ affectum et ægritudinem legibus spiritus adoptat, et existimat ea esse stultitiam, cum seipsum accusare deberet, qui humilibus ac humanis mensuris supernaturalia et ratiocinationes excedentia mensurare tentaverit. Spiritualis vero non opus habet dijudicatione, sed cum omnia spiritualiter et divina sapientia probet ac judicet, spiritus cognitione perficitur. Ideo a nullo dijudicatur : a fidelibus quidem, quia non dissonat nec dissentit ab ipsis ; ab incredulis vero, quia longe superior est illorum dijudicatione, et quia non solum hac non eget, sed et novit exacte dijudicans quod hac utentibus maximum ita præstiterit impedimentum ad spiritualiter dijudicandum, et recipiendum ea quæ sunt Spiritus. Idcirco quoque hi Dominico sensu carent, sive præce-

ptis, et ea quæ inde sequitur, legis traditione, quæ eos castigaret, et ad spiritualium quæstionum apprehensionem excitaret. Ipsa enim Dominica præcepta confirmant nos et ad eum nos reducunt, aptosque efficiunt ad divinam doctrinam et intelligentiam, quæ dignis inde suppeditatur. Propter ea cum nos ipsos ad hæc composuerimus, merito Christi mentem habemus. Nam quæ Christi sunt sentientes ac intelligentes, jam non humana et carnali cogitatione fluctuantes obruimur, adversus utrinque flatibus tempestatem ferentes: sed solidi ac firmi in cœlesti divinaque mente effecti, veritatis apprehensionem assequimur. » Nec potest cognoscere. » Ignorat, inquit, quod ipse stolidus sit. Non enim potest intelligere quod in talibus sola fide sit opus, deficientibus scilicet humanis conitationibus. Nam hoc est, spiritualiter dijudicantur, quod per fidem ac Spiritum demonstrationes habent ea quæ divina sunt. « Universa quidem dijudicat. » Spiritualis, inquit, fideliter intuetur omnia ac intelligit universa, et quæ propria sunt et quæ infidelium: quæ autem ipsius sunt, increduli nequeunt intelligere. Nam hoc est, quod ait: « Ipse autem a nemine dijudicatur. » Quomodo igitur fidelis novit omnia? Quoniam præsentia quidem novit, 437 quod videlicet caduca sint et fragilia, futura vero novit, nempe quod stabilia sint et æterna. Incredulus autem neque præsentia novit (magnificat enim ipsa cum nihil sint) neque futura, nam ea ne esse quidem credit. « Quis enim cognovit mentem Domini. » Quare infidelis nihil novit? Nam hoc est quod ait; Quis, id est, nullus infidelis novit? Quia,

Idem neque conciliabit eum sibi, hoc est, placabit aut in amicitiam reducet: inimico autem nequaquam revelabit Deus. Et quare fideles et spirituales cognoscunt? Quoniam, inquit, mentem Christi habemus, hoc est, spiritum Christi? et quæ novimus, a Spiritu sancto edocti sumus. Illi igitur merito ignorant, cum Deum habeant aversum: nos vero, inquit, cognoscimus, cum usi sumus doctore Spiritu — Est autem hyperbaton quod ait: « Quis enim cognovit mentem Domini. » Consecutive enim debet illi particulæ conjungi, Nec potest cognoscere, quia spiritualiter dijudicant. Potest tamen et sine hyperbato declarari, prout posita est elocutionis particula. « Nos autem mentem Domini habemus. » Qui imitatione mentis illius quo ad humanitatem quam suscipit Christus Deus noster suam mentem purificarunt, hi mentem Christi habent. — *Aliud.* Aut mentem Christi vocat Patrem. Habemus, inquit in vobis ipsis Christi Patrem » juxta illud: « Inhabitabo in eis et inambulabo ⁷². » Mentem enim appellare Patrem, sanctis frequens est, ut cum habet Gregorius; Mente, Verbo, et Spiritu una connaturali divinitate. Et rursum: Primum quidem considerat anglicas potencias ac cœlestes et conceptus Mentis opus fuit Verbo completum et Spiritu perfectum. « Mentem Christi